
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIA VALSESIA LAVOR I DI 
RIFACIMENTO PALIFICATA DI CONTENIMENTO STRADALE - 
CONTRIBUTO LEGGE 160/2019 ART. 1 COMMA 29 PNRR M2C4-2.2 CUP: 
B87H23002590006 - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO. 
            
 
 
L’anno duemilaventitre addì sei del mese di settembre alle ore diciassette e minuti quindici nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIA VALSESIA LAVORI DI 
RIFACIMENTO PALIFICATA DI CONTENIMENTO STRADALE - CONTRIBUTO 
LEGGE 160/2019 ART. 1 COMMA 29 PNRR M2C4-2.2 CUP: B87H23002590006 - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 
            

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 06/09/2023 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Geom. Felice Monti) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 06-set-2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 29, della legge 27/12/2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

ATTESO che con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30/01/2020 venivano assegnati ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti 
contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per l’anno 2023  
Allegato A) Misura del contributo assegnato €. 50.000,00; 
 
CONSIDERATO che è intenzione dell’amministrazione comunale procedere alla messa in 
sicurezza di un tratto di via Valsesia con il rifacimento della palificata di contenimento stradale;  
 
RICORDATO che con determina R.G. n.160 del 06/09/2023 veniva formalizzata la progettazione 
definitiva/esecutiva delle opere alla Dott.ssa Geologo Minella Chiara con studio professionale in 
Sostegno (BI);  
 
DATO ATTO che il progetto redatto dal tecnico incaricato nell’importo complessivo di €. 
50.000,00 di cui €. 36.352,43 per lavori compresi €. 500,00 per oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso e composto dai seguenti elaborati: 
 

− Capitolato speciale di appalto; 
− Relazione tecnica e quadro economico;  
− Elenco prezzi unitari; 
− Analisi dei prezzi; 
− Computo metrico estimativo; 
− Cronoprogramma; 
− Elaborati grafici; 
− Relazione di verifica parametri DNSH 
− Stima incidenza della manodopera; 
− Costi della sicurezza; 
− Piano di manutenzione; 

 
e avente il seguente quadro economico di spesa: 
LAVORI 
Lavori a base d’asta        €. 35.852,43 
Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso    €.      500,00 
Sommano         €. 36.352,43 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Per iva nella misura del 22%    €.  7.997,53 
Spese tecniche      €.  4.929,39 
Contributi previdenziali 4%    €.     197,18 
Fondo incentivante nella misura del 2%  €.     727,04 



Imprevisti ed arrotondamenti    €.     203,57 
Sommano      €.13.647,57 
 
Totale intervento €. 50.000,00 
 
DATO ATTO che la somma trova copertura al CAP. 3485/99 COD. 10.05.2 del Bilancio in corso di 
esercizio;  
 
PRESO ATTO del Comunicato Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 17 dicembre 
2021 e indicazioni per l’acquisizione del CUP per i progetti di cui alla Legge N° 160 del 
27/11/2019 Art. 1 Commi 29-37 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR 
M2C4-2.2 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI 
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI” CONTIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE e conseguenti Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite Template; 
 
VISTA la normativa tutta regolante la materia;  
 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO il D.P.R.05/10/2010 n.207 s.m.i. relativamente alle parti non abrogate; 
 
RITENUTO il Progetto Esecutivo di cui sopra conforme agli indirizzi dell’Amministrazione ed alle 
disposizioni di legge, ed attesa quindi l’opportunità di procedere ad adottare formale atto per la sua 
approvazione; 
 
DATO ATTO che all’intervento è stato assegnato il seguente codice: 
CUP : B87H23002590006 

 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 
n.267; 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato:  
 

1) DI APPROVARE il progetto Definitivo ed Esecutivo per i lavori indicati all’oggetto che si 
compone dei seguenti elaborati:  

− Capitolato speciale di appalto; 
− Relazione tecnica e quadro economico;  
− Elenco prezzi unitari; 
− Analisi dei prezzi; 
− Computo metrico estimativo; 
− Cronoprogramma; 



− Elaborati grafici; 
− Relazione di verifica parametri DNSH 
− Stima incidenza della manodopera; 
− Costi della sicurezza; 
− Piano di manutenzione; 

 
2) DI APPROVARE il relativo Quadro Tecnico Economico così ripartito: 

 
LAVORI 
Lavori a base d’asta        €. 35.852,43 
Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso    €.      500,00 
Sommano         €. 36.352,43 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Per iva nella misura del 22%    €.  7.997,53 
Spese tecniche      €.  4.929,39 
Contributi previdenziali 4%    €.     197,18 
Fondo incentivante nella misura del 2%  €.     727,04 
Imprevisti ed arrotondamenti    €.     203,57 
Sommano      €.13.647,57 
 
Totale intervento €. 50.000,00 
 

3) RICHIAMATO l’art. 1, comma 29, della legge 27/12/2019, n. 160, "Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui 

 
4) DI PRENDERE ATTO del finanziamento del contributo di €uro 50.000,00, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 
dello sviluppo territoriale sostenibile a favore dei Comuni con popolazione fino a 5.000 
abitanti, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’Art. 1, comma 29, della legge 
27/12/2019 n. 160;  

 

5) DI DARE ATTO che le suddette opere riguardano interventi di messa in sicurezza del 
territorio e sono pienamente rispondenti alle finalità previste dalle risorse finanziarie 
assegnate.  

 
6) DI DARE ATTO che la somma di € 50.00,00 trova stanziamento e disponibilità nel bilancio 

corrente al CAP. 3485/99 COD. 10.05.2; 
 
7) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti 

conseguenti in modo particolare per quanto riguarda l’indizione della gara d’appalto; 
 

8) DI DARE ATTO che, questa Amm.ne è tenuta a rendere nota la fonte di finanziamento, 
l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, sottosezione Opere pubbliche.  



 
9) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
sottosezione Opere pubbliche.  

 

10) DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime e palese, il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
stante la necessità di completare con urgenza l’iter al fine di rispettare il termine imposto per 
l’inizio dei lavori al 15/09/2023.  

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 344 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 11-set-2023 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 11-set-2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 11/09/2023 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


